
Questions Broward County Palm Beach County Hillsborough County Orange County Duval County Pinellas County Lee County Polk County Brevard County Pasco County Seminole County
Elected? Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y

Response Received Y Y Y Y Y Y Y Y Y Y
County Seat Fort Lauderdale West Palm Beach Tampa Orlando Clearwater Fort Myers Bartow Titusville Sanford

Total Budgeted Full‐Time Employees 6,218 3,801 3,883 2,562 3,316 2,626 1,617 1,826 1,356 1,318

Sworn Full‐Time Employees

3,714
(1,686 Law Enforcement

1,193 Corrections
835 Fire Rescue)

2,369 2,388 1,812 1,891 1,541 1,112 1,095 896 461

Civilian Full‐Time Employees 2,504 1,432 1,495 750 1,425 1,085 505 731 460 629
Total Budgeted Part‐Time Employees 68 613 474 ‐ 326 FTEs 239 45 275 12 152

Sworn Part‐Time Employees 37 (Reserve Deputies) 6 17 ‐ 129 FTEs 0 3 58 0 1

Civilian Part‐Time Employees 31 607 457 ‐
197 FTEs 

(532 non‐sworm employed)
239 42 217 12 151

Are Sheriff’s Office Employees Considered County Employees? If not, 
please explain

No Yes No No Yes No No No No No

Do Sheriff employees belong to a bargaining unit(s)? if so, please 
explain

The majority of BSO employees 
are represented by one of 
seven collective bargaining 
units, each with its own CBA. 
Managerial, command‐level 
and certain other confidential 
employees are unrepresented, 

and not subject to CBAs

Yes, all full‐time employees, 
with the exception of 

confidential employees. CBA 
between PBSO and PBA 
negotiated every 3 years

No

Sworn Deputies, Court Security 
officers, Corporals and 

Sergeants belong to the FOP 
Union.  Mechanics, Evidence 
Techs, Supply workers are also 

in a CBA

Yes.  The following bargaining 
units cover employees: FOP, 

AFSCME, JSA, CWA

Sworn law enforcement 
deputies and supervisors are 

part of a CBA and are 
represented by the PBA

No No

Yes, the Sheriff’s Office has 5 
PERC certified bargaining units. 
Law Enforcement Deputies, Law 

Enforcement Sergeant and 
Lieutenant, Correctional 

Deputies, Correctional Sergeant 
and Lieutenant and Civilians

No

If collective bargaining agreements are in place, by whom are those 
negotiated, and ultimately signed?

The Sheriff of Broward County 
delegates the collective 

bargaining negotiation process 
to his negotiation team, which 
consists of executive command 

staff, managerial staff and 
General Counsel.  The Sheriff of 
Broward County is the signatory 

for all CBAs

Negotiated with the Sheriff and 
signed by the Sheriff, Agency 
Attorney and PBA President, 
Executive Director, and PBA 

Legal Counsel

N/A

The Sheriff has a Labor Advisor 
Team (Sworn Managers and 

Legal Staff) that negotiate.  The 
Sheriff signs the final 

agreement

In general the following 
negotiate: the City’s Director of 
Employee Services, OGC, City’s 

Chief of Employee Labor 
Relations, Labor Relations 
Officer, JSO Director of 
Personnel & Professional 
Standards, JSO Chief of HR, 
bargaining unit presidents, 
bargaining unit negotiators, 
FOP Vice President, FOP 

General Counsel and employed 
representatives for each 

bargaining unit.  The Mayor and 
City Council President 
ultimately sign the City 

ordinance to approve the CBA

PBA and the Sheriff N/A N/A Sheriff N/A

Total Adopted Budget $1,045,747,590 $773,410,772 $501,823,160 $295,647,092 $517,294,738 $348,368,710 $214,997,974 $187,044,834 $145,094,864 $176,370,000

Do funding sources other than county general funds fund the services 
provided by the Sheriff’s Office? If so, please explain

BSO provides law enforcement 
contract services to 14 

municipalities and fire‐rescue 
services to 8 municipalities.  

BSO also provides contract 911 
public safety communications 
services to 29 municipalities.  
Law enforcement and fire 
rescue services for Port 
Everglades and the Ft. 
Lauderdale/Hollywood 
International Airport are 
provided under interlocal 

agreements.  BSO also utilizes a 
variety of grants to fund certain 

services 

PBSO also maintains the 
following funds:  Law 

Enforcement Trust Fund (LETF) 
– State, LETF – Federal Justice, 
LETF – Federal Treasury, 911 
Call‐Taker, Grants, Inmate 

Welfare, and Capital Projects

Interlocal agreements are used 
to provide security services 
with the County and Port 
Tampa as well as other 

agreements to provide child 
protective services, 

misdemeanor probation 
services, 911 dispatch, 

agriculture, construction fraud 
and park deputies. In addition, 
funding for some positions is 
from the inmate welfare fund 

which is funded from 
commissions from sale to 

inmates for commissary and 
telephone/video visitation

Yes, Grants, Forfeiture, LETF, 
Donations, Contracts and MOUs

JSO also receives Federal & 
State grant funds as well as 
various Trust Funds (e.g. 

Forfeiture, Inmate Welfare, 
etc.)

We have a $12 million contract 
with the State for Child 

Protection, we have policing 
contracts with 13 of Pinellas 

County’s 24 cities, we have a $9 
million housing contract with 
the federal government to 

house federal inmates, and we 
have a jail Inmate Welfare Fund 

that funds jail services. In 
addition to our County General 
Fund revenue, we generate 
about $41 million annually in 

outside revenue

Yes. LCSO receives funds from 
the Lee County School District 
and charter/parochial schools 
for 50% of school resource 

officer services. It also receives 
funding from the City of Bonita 
Springs for enhanced policing in 

the municipality

The Sheriff’s Office’s services 
are primarily funded by the 
county general fund. The 

Sheriff’s Office provides law 
enforcement dispatch, police, 

and other supportive services to 
municipalities throughout the 
county, some with a contract

General funds countywide, 
Municipal Service Taxing Units 
fund unincorporated areas, 
Contractual funds service 

agreements with municipalities 
and other governmental 

agencies

Yes. Have contractual 
agreements for dispatch with 
municipalities, school resource 
deputy agreements with the 

school board, agreements with 
the state to perform Child 
Protective Services, and also 

receive grants and funding from 
County Special Revenue funds

Support Functions Received from the County (IT, Human Resources, 
Financial Administration, etc.)

None None None

Minimal IT service as email and 
radio systems are managed by 

the County.  We have a 
separate IT team and the 

Communications personnel are 
OCSO employees

JSO does receive some services 
related to IT, Payroll and 

Accounting, but also retains 
aspects of those functions in‐

house

None
Lee County provides 

maintenance for LCSO’s 
facilities

None None

None. County is responsible for 
owned facilities and related 
insurance as well as the 

Countywide public safety radio 
system

Are there Sheriff actions that require approval or ratification by the 
Board of County Commissioners? If so, please explain

LETF expenditures and certain 
internal fiscal transfers require 

approval from the BCC, as 
stipulated in state law. 

Operational decisions and 
actions do not fall under the 
purview of the BCC. Interlocal 
agreements between BSO and 
Broward County also require 

approval by the BCC

Adoption and amendment in 
the General, Grants, and LETF 
funds require Board approval.  
Use of State and Federal LETF 
funds require board approval

Interlocal and memorandums 
of understanding are required 
to be presented to the BCC

Use of forfeiture funds goes 
before the BCC

Any new appropriations of 
funds outside of the County’s 
budget process need to be 

approved by the BCC. 
Additionally they must approve 
any new grants or any changes 
made to the City’s Code. The 
BCC also ratifies the Sheriff’s 

appointed staff

No. As an independent 
constitutional officer the Sheriff 
does not report to the Board of 
County Commissioners. The 
annual budget is all that the 
BCC approves for the Sheriff

LCSO requires BCC approval to 
access forfeiture funds and 
other sources of revenue

Yes, budget approval Annual budget

Budget per state statute, LETF 
expenditures per statute and 
federal law, request for use of 
any debt financing – which is 
usually done through the 

budget process



Questions Broward County Palm Beach County Hillsborough County Orange County Duval County Pinellas County Lee County Polk County Brevard County Pasco County Seminole County

Describe the types and level of police services provided to 
municipalities across your County (routine police patrol, solely Sheriff 

functions or a combination)

BSO provides full service law 
enforcement to 14 

municipalities under contract. 
Certain regional services, such 

as Aviation and Explosive 
Ordnance Disposal (Bomb 
Squad), are available to all 
municipalities. Statutory 
services are provided to all 

municipalities

Municipalities generally are 
responsible for patrol 

operations in their jurisdictions. 
Sheriff provides patrol to the 
unincorporated areas and 13 
municipalities. Corrections in 
two jail facilities, Court Security 
for 5 courthouses and transport 

of inmates. Judges bailiff’s 
(Courtroom Security). Civil 

Process. Warrants‐Processing 
and execution of arrest 

warrants. Crime Lab‐DNA, 
Firearms, Latents. 

Aviation/Drone Unit. Marine 
Unit. Regional Fusion Center. 
Strategic Intelligence Unit. K‐9 
units when requested (Drug, 
Apprehension, SAR, Bomb, 
Therapy). Mutual Aid when 
requested. Vehicle Homicide 
when requested. Homicide 

Division for smaller 
municipalities when requested. 
Behavioral Services Division 

when requested. Patrol services 
in municipalities when they 
need coverage i.e. officer 

funeral

HCSO provides a combination of 
Sheriff functions, patrol, and 
civil service process. Upon 

request, HCSO provides support 
to local municipalities to 

include Marine, Aviation, Bike 
Response Team, Mounted 

Team, EOD, SWAT and use of 
other specialized units. HCSO 
works in concert with local 
municipalities to staff large 
scale events i.e. Gasparilla 

Parades, Super Bowl

Sheriff’s Office provide Aviation 
resources to all municipalities. 
Registration of Sex offender 
except for Orlando Police 

Department. We will assist as 
requested with investigatory 

and patrol assistance

The municipalities in our 
County all have their own Police 

Departments. We provide 
assistance on major events and 

if requested

There are 24 cities in Pinellas 
County. 13 of those cities do 
not have police departments 
and police services in those 
cities are provided by the 

sheriff’s office. Only 5 of the 
remaining cities are full service 
police departments with the 
sheriff’s office only providing 
minimal services, like crime 

scene processing and evidence 
storage. The remaining police 
departments rely heavily on the 
sheriff’s office for dispatch, 
records management, SWAT, 
marine unit, detectives, etc. 

PCSO has the only law 
enforcement aviation unit in 
the county and supports all 
police departments with 
helicopter and fixed wing 

aircraft

LCSO provides secondary law 
enforcement services to all 
municipalities in Lee County. 
LCSO provides routine patrol, 
community outreach and crime 

prevention programs 
throughout the county. 

Residents can request LCSO 
service from anywhere in the 
county. Its Patrol districts 
incorporate all areas of the 

county

The Polk County Sheriff’s Office 
provides police services to 6 
contract municipalities. In 
addition, the Sheriff’s Office 
provides a 24/7 Real Time 

Crime Center, delivery of court 
process, service of warrants, 
collection of seized firearms, 

and law enforcement assistance 
to municipal agencies to 
include: crime prevention, 

educational programs, School 
Crossing Guards, Crime Scene, 
SWAT, Aviation, K‐9, Marine, 
Agriculture Crimes, Animal 

Control Services, 
Environmental, Criminal, and 

Narcotics investigations

The Sheriff’s Office has 
authority to enforcement 
countywide, but each 

municipality provides their 
respective LEO services unless 
such services are contracted to 

the Sheriff’s Office

Sheriff functions, however we 
work with the municipalities for 
response, they work with and 
under the direction of the 

Sheriff on various task forces 
established

Describe the types and level of police services provided to the 
unincorporated areas, if any, across your County (routine police 

patrol, solely Sheriff functions or a combination)

BSO provides full service law 
enforcement to the 

unincorporated areas within 
Broward County

PBSO provides response to all 
calls for service countywide 

when requested, and essential 
services to the unincorporated 
area of the county to include 
road patrol, crime prevention 
and investigations, as well as 
courtroom security and service 

of process

HCSO is responsible for all 
services in the unincorporated 
areas of Hillsborough County

Patrol, Investigations and all LE 
functions in unincorporated 

areas

The unincorporated areas are 
still considered within the city 

limits so the department 
provides full law enforcement 

service to those areas

PCSO provides all police 
services in all unincorporated 

areas of the county

LCSO provides comprehensive, 
primary law enforcement 

service to unincorporated Lee 
County.

The Polk County Sheriff’s Office 
is a full service law 
enforcement agency

All LEO services provided in 
unincorporated areas are done 

so by the Sheriff’s Office

Full service in unincorporated 
areas with patrol being the 
primary difference between 
incorporated services and 
unincorporated services

Does the Sheriff’s Office contract with municipalities for certain 
services to be provided on behalf of the Sheriff? If so, please explain

No No No No

No contracts. We have 
memorandums of 

understanding with other 
agencies in reference to mutual 

aid type requests

No No No No No

Does the Sheriff’s Office contract with municipalities for certain 
services to be provided on behalf of the municipality? If so, please 

explain

BSO provides full service law 
enforcement to 14 

municipalities under contract 
and fire‐rescue services to 8 

municipalities

Yes, we have 13 contracts for 
law enforcement services 

provided to the cities, towns 
and villages

Crossing Guards and School 
Resource Officers

No

No contracts. We have 
memorandums of 

understanding with other 
agencies in reference to mutual 

aid type requests

Yes, the Sheriff provides 
services to the cities but no city 
provides any services to the 

sheriff’s office

Yes. LCSO has an agreement 
with the City of Bonita Springs 
for 12 contract deputy positions 

for enhanced community 
policing

Yes, the Sheriff’s Office 
contracts with 6 municipalities 
to provide dispatch services for, 
as well as the six municipalities 
to which Polk County provides 
full service law enforcement 
services. The Sheriff’s Office 

provides the following dispatch 
services within our county, 

police dispatch for 12 cities and 
the unincorporated portion of 
the county, fire dispatch for 12 
cities and the unincorporated 
portion of the county. The 
Sheriff’s Office also provide 

EMS dispatch for 15 cities and 
the unincorporated portion of 
the county, and we receive 911 

calls to our Emergency 
Communications Center for 14 
cities and the unincorporated 

portion of the county

Yes, city of Cape Canaveral, 
Canaveral Port Authority and 
Brevard Public School District 

Security and SROs

Dispatch. Sheriff operates a 
countywide 911/Dispatch 
center that includes all 7 
municipalities in Seminole 
County. Free of charge but 
under agreement the Sheriff 
provides dispatch and records 
systems for all municipalities

If applicable, does the Sheriff’s Office provide law enforcement 
services for the Airport(s) and/or Seaport(s) in your County?

BSO provides full law 
enforcement and fire‐rescue 

services to FLL and Port 
Everglades under an interlocal 

agreement

Yes at the Airport but not at 
Port of Palm Beach (Riviera 

Beach PD) 

Yes, law enforcement services 
are contracted through 

interlocal agreements with Port 
Tampa Bay.  Tampa 

International Airport has its 
own police force

No

The airport has its own police 
department. We assist them 
when requested. The Marine 
Unit helps with enforcement at 
the Seaport but we do not have 
any personnel assigned there. 
We respond to the seaport if 

called to an incident

Yes, we are the police provider 
at the St. 

Petersburg/Clearwater 
International Airport

LCSO is a secondary law 
enforcement asset for the Port 
Authority Police. We provide 
assistance when requested. It 
also has an agreement to 
provide law enforcement 
services for airport‐owned 
property that was developed 

for commercial use

N/A
Yes, LEO and Seaport security 

for the Canaveral Port Authority
No. The airport has its own law 

enforcement

If applicable, does the Sheriff’s Office provide support to the County 
(Law Enforcement at Countywide/Regional Buildings, security details 

for County officials, etc.)

BSO provides full law 
enforcement services to the 
Broward County Government 
Center. The Broward County 
Board of Commissioners does 
not utilize security details. 

Other law enforcement support 
to Broward County is handled 

upon request

PBSO does provide 
supplemental law enforcement 
support to the county at county 
owned properties/buildings on 
an “as needed” basis and in 
support of the local law 

enforcement agency having 
jurisdiction at the location.  In 

addition, PBSO provides 
security details to county 

officials on an “as needed” basis 
when an elevated threat is 
present. The Sheriff provides 

security at all 5 county 
courthouses and the Airport

Yes, HCSO provides county 
center security through 

interlocal agreements and 
receives court services funding 
(appropriated) for providing 

courthouse security

Provide a law enforcement 
liaison to the County Mayor

Some county offices have off 
duty units that work in them 
during business hours (tax 
collector locations, some 

libraries). Most city buildings 
are staffed with private 

security. We have two officers 
assigned to protect the mayor. 
We also staff the city council 
meetings with officer(s)

Yes, we provide security in all 
county courthouses and main 

county office building in 
downtown Clearwater

Yes. The LCSO Court Operations 
Division transports inmates and 

provides security at the 
courthouse. LCSO also provides 
security details at BCC meeting 

and other governmental 
functions when contracted

Yes, the Sheriff’s Office provides 
security to the BCC and 

Courthouse security, and bailiffs 
for all sessions of county and 

circuit courts within the county, 
as well as the 2nd DCA. The 
Sheriff’s Office and the Polk 
County School Board have a 

contractual agreement to have 
an armed guardian or law 
enforcement officer on the 

school campus during 
operational hours throughout 
Polk County. The Sheriff’s Office 

has contracts with 2 
colleges/universities (8 

campuses) within the county to 
manage their safety and 
security departments and 

provide guidance and training 
to their staff on security related 

topics

All County/Circuit Courts
Yes. Sheriff provides building 

security services for designated 
County buildings 



Questions Broward County Palm Beach County Hillsborough County Orange County Duval County Pinellas County Lee County Polk County Brevard County Pasco County Seminole County

Is there a process, either by County Code/Charter or Agreement, for 
the transition of law enforcement services in the event on an 

incorporation or an annexation? If so, please explain

Yes. BSO provides an 
assessment statement 

regarding any impact involving 
annexation of unincorporated 
areas. This question is better 
addressed by Broward County

No, this would normally be 
addressed in the municipal 

code of ordinances or municipal 
charter regarding what happens 
if they annex unincorporated 
areas or decide to become 

unincorporated

No, there is not a process for 
the transition of law 

enforcement services in the 
event of an incorporation or an 

annexation

County Code provides for 
annexation

No defined process. If this was 
to happen it would go to City 
Council so that the city charter 

could be amended

No

Unknown. No newly formed 
municipalities have sought to 

create their own law 
enforcement agency. Instead, 
they chose to rely on existing 
LCSO law enforcement services

No. The Sheriff is the Chief Law 
Enforcement Officer for the 

county and provides full service 
law enforcement services. If a 
city provides primary law 
enforcement services the 

Sheriff respects the 
municipalities authority to 

provide primary police services

Annexation occurs rather 
frequently from unincorporated 
to municipal authority. As such, 
those areas are then under the 

control of the respective 
municipal government

No

Number of District/Satellite/Regional Stations and/or offices 65 6 76 10+ 6 20

Explain the ownership of these facilities (owned by the County, 
owned by the Sheriff, or privately leased) and their uses

Facilities are not owned by BSO. 
Facilities are either owned by 
Broward County, municipalities 
that BSO provides contract 

services to, or leased directly by 
BSO. Facilities are used for law 
enforcement or other public 

safety purposes

37 county owned, 13 municipal 
leases and 15 private leases

The majority of facilities are 
provided and owned by the 
BCC.  HCSO leases some 
substations from private 

landlords. In those instances 
where a location is leased, the 

lease is developed in 
partnership between the 

County Real Estate, the Sheriff’s 
Office and the Property Owner

Facilities are owned or leased 
by County. County and SO work 
together to purchase or lease 
property on behalf of the 

Sheriff

67 of the 76 buildings are 
owned by the City of 

Jacksonville. 9 additional 
buildings are leased from 
private businesses. Includes 
administrative building, 
substations, correctional 

facilities, firing range, marine 
facility and other various 

buildings

All facilities used by the sheriff’s 
office are County owned as the 
sheriff cannot own property

County owned

The County owns the buildings, 
while the Sheriff operates out 
of them. The breakdown of the 
20 facilities the county owns 
are as follows: the main 

Sheriff’s Operations Center, the 
Emergency Communications 
Center, 5 District Command 
Stations (a sixth District 

Command Station is in the 
construction planning phase), 
the Sheriff’s Processing Center 
(book in), two jail facilities, the 
Releasing Center (book out), 
Detention Building Six, Animal 
Control, Property and Evidence, 
Fleet Services, Traffic Homicide 
Investigations, Supply, Bureau 

of Special Investigations 
Section, Bureau of Support 

Services Section (Aviation, Ag, 
Environmental, Marine, K‐9), 
and the Lawrence W. Crow 
Building (Judicial Processing, 

Inmate Classifications, etc).  The 
contract cities own the 
buildings operated in the 

municipality (6 ‐ not counted in 
the total above) that are 

utilized by the Sheriff’s Office 

All facilities and capital 
equipment are the property of 
the County and maintained on 

the county’s inventory

Main operations is out of 
County owned facility, County 
owns Jail that is operated by 
the Sheriff as well as the 
Juvenile Detention Center, 
three region offices – one is 
owned by the County and the 

other 2 are leased, we also have 
various other operational 
facilities for training, and 

specialty units that are leased 
through the Sheriff’s operating 

budget

Who is responsible, operationally and financially, for the maintenance 
of these facilities?

Broward County is responsible 
for maintenance of facilities 
owned by Broward County. 

Facilities owned by  
municipalities that BSO 

provides contract services to, or 
leased directly by BSO, are 

maintained in accordance with 
the terms of the respective 

agreement

Responsibility for maintenance 
is shared among Palm Beach 
County personnel as well as 
representatives from the 

Sheriff’s Office

The Sheriff’s Office is 
responsible for the 

maintenance of all the facilities.  
Funding for the maintenance 
and/or capital improvements 
associated with the facilities is 
identified and requested during 

established budget cycles

Facilities are maintained by the 
county. The Sheriff’s office is in 

operational control of the 
facilities

The 67 buildings owned by COJ 
are maintained by city 

employees (whether employed 
through the City's Public 

Buildings Department or JSO 
Employees).  For the 9 leased 
buildings, the maintenance and 
operation of those buildings 

depend on the individual leases 
for each of those locations.  

Those leases specify who takes 
care of what individual 

components of the building 
(plumbing, HVAC, electrical).  

All security matters are handled 
by JSO 

All facilities are maintained by 
the County at the County’s 

expense

Shared responsibility between 
LCSO and County

The Polk County Sheriff’s Office 
facilities coordinator is 

responsible for maintenance 
requests. There is a shared 
financial and operational 

responsibility for the repairs 
and maintenance between the 

Sheriff’s Office and BOCC 
County Facilities Department

Sheriff

Sheriff for all leased facilities 
and the County for all owned 
facilities, however the Jail is 
done in combination between 

Sheriff and County staff

Number of Vehicles in Sheriff’s Fleet

3,501
(2,739 Law Enforcement

57 motorcycles
334 trailers/utility vehicles
371 fire apparatus/vehicles)

2,939  3,054  2,100 

2,222
(1,285 Patrol Vehicles, 28 
Motors, 618 unmarked, 286 
“Other”, 5 Mounted Unit)

1,600 1,077 1,334 1,100 approx. 700

Explain the ownership of these vehicles (owned by the County, owned 
by the Sheriff, or privately leased)

Vehicles are owned by BSO. 
Leased vehicles are not 

included in this count, as leased 
vehicles are utilized for 

undercover assignments, and 
are leased under open leasing 

agreements, which allow 
investigators to obtain or switch 

out a leased vehicle as 
necessary

The vehicles are owned by the 
Sheriff’s Office 

The vehicles are owned by the 
Sheriff’s Office 

The vehicles are owned by the 
Sheriff’s Office 

All vehicles are owned by the 
City of Jacksonville

All vehicles are owned by the 
Sheriff

LCSO owned

4 vehicles are owned by the 
county and 36 are leased from a 

private company; the 
remainder (1,294) are owned 
by the Polk County Sheriff’s 

Office. 

County
Owned and/or leased by the 

Sheriff

Who is responsible, operationally and financially, for the maintenance 
of the fleet? 

BSO contracts with a third party 
vendor for the maintenance of 

the fleet. BSO directly 
employees fleet service writers 
and managers to oversee the 

process

Sheriff Sheriff Sheriff City of Jacksonville Sheriff Sheriff Sheriff Sheriff Sheriff

Does the Sheriff’s Office provide bailiff services for County courts? If 
so, please explain the reporting structure

BSO provides bailiff services to 
the 17th Judicial Circuit as well 
as to Broward County courts. 
Bailiffs are assigned to the BSO 

Court Services division, 
alongside sworn deputy 

sheriffs, and report to the BSO 
Court Services commander

Yes, we are required by FSS 
30.15 to provide security for 
trial court facilities. Each judge 
and magistrate is assigned a 
deputy sheriff for protection.  
Additionally, deputies provide 
exterior building security at all 
5 court locations. The exterior 

deputies also transport 
remands (arrestees) to County 

Jail

Yes, HCSO provides bailiff 
services for the County courts.  
All law enforcement (certified) 
deputies report to the Sheriff

The Sheriff’s Office provides 
Court Security, Criminal and 
Judicial Process to the Circuit 

and County courts

Courthouse Bailiffs fall under 
the Department of Corrections 

within JSO. Immediate 
reporting of Courthouse Bailiffs 
is to the Chief of the Jails and 

Director of Corrections. 
Courthouse Bailiffs work within 
the Courthouse in conjunction 
with the Chief Judge, Court 

Administration, and the Clerk of 
the Court

Yes. The Sheriff is the exclusive 
provider of all court security 

functions, including all bailiffs in 
all court

Yes

Yes, the bailiffs report to a 
Lieutenant. Bailiffs are assigned 
to the Department of Detention 
and are employed by the Polk 
County Sheriff’s Office. The 
bailiffs work with court 

administration employees, who 
are employed by the BCC

Sheriff provides sworn 
courtroom security for county 

and circuit courts

Yes, judicial security and court 
services are performed per 

statutory requirements of the 
Sheriff



Questions Broward County Palm Beach County Hillsborough County Orange County Duval County Pinellas County Lee County Polk County Brevard County Pasco County Seminole County

If any, List Additional Functions Performed Beyond Statutory Duties

BSO provides full service law 
enforcement, including patrol, 

community outreach, 
investigations, and special 
operations. BSO operates a 
CJSTC‐certified training 

academy. BSO operates the 
Department of Detention & 
Community Programs, as well 
as the Department of Fire‐
Rescue and Emergency 

Services. BSO performs Child 
Protective Investigations on 

behalf of Florida DCF pursuant 
to state statute

The Sheriff’s Office also 
provides exterior protection for 
the Government Center (Clerk, 
County Commission, etc.), State 
Attorney’s Office, and Public 
Defender’s Office.  We also 

have one sergeant contracted 
by the county, that deals 

specifically with county building 
security issues, including the 

outside contracted security firm 
that runs the magnetometer 
machines at each entrance

Security Check prior to court 
(search of court rooms), inmate 
transport, obtain and verify 
docket, relay issue(s) to Judge 
prior to the start of court, 

maintain order within and often 
outside the courtrooms, 

enforce the judge’s personal 
rules, some judges don't allow 

children or audience’s 
particular attire (must address), 

ensuring during jury trials 
victim’s families do not enter 
courtroom with memorabilia t‐
shirts or recognizable items to 
influence the jurors, oversee 
jurors (escort…etc.), assist with 
the audio/visual, order/return 

clothing to the Public 
Defenders’ office, order meals 

and complete necessary 
paperwork (after delivery hours 
Sheriff’s Office will pick it up), 
escort jurors to vehicles during 
high profile trials (if requested 

and after sunset), liaison 
between jurors, attorneys, and 
judge (if needed), ensure jurors 
have notepads/pens, collect 
and secure jurors notes at the 

N/A None

The Sheriff operates the county 
jail and provides child 

protection services in lieu of 
DCF in Pinellas County

N/A N/A

Aviation Services countywide, 
Interlocal agreement with 

county to provide all services at 
the County Jail, Animal Control 

and Court Security

Child Protective Services, Jail 
Operations, Juvenile Detention 

Operations, County Code 
Enforcement, County Probation, 

School Safety Official per 
agreement with School Board, 
Substance Abuse and Mental 

Health Unit, Juvenile 
Programing including Teen 
Court and Prosecution 
Alternatives for Youth.

Contact Person (Name, Title, E‐Mail, Phone Number)
Colonel Oscar Llerena

oscar_llerena@sheriff.org
(954) 321‐4647 

Colonel John Prieschl
Prieschlj@pbso.org

561‐644‐6028

Kathy Hernandez
Corporal

khernandez@teamhcso.com
813‐247‐0924

Mark J. Canty
Undersheriff

mark.canty@ocfl.net
407‐254‐7305.

Jim Carney
Bailiff Major

Jim.Carney@JaxSheriff.org
(904)255‐1700

Sheriff Bob Gualtieri
rgualtieri@pcsonet.com

727‐582‐6206 

Stan Nelson
Planning and Research Director

SNelson@sheriffleel.org
(239) 477‐1066 

Robert Sessions
Captain

Rsessions@polksheriff.org
863‐860‐5638

Doug Waller
Undersheriff
321‐264‐5320

douglas.waller@bcso.us

Lisa Spriggs
Chief of Administrative Services
lspriggs@seminolesheriff.org

407‐754‐4203



Questions No. of Vehicles Ownership
Who is responsible, operationally and financially, 

for the maintenance of the fleet? 

Broward County

3,501
(2,739 Law Enforcement

57 motorcycles
334 trailers/utility vehicles
371 fire apparatus/vehicles)

Vehicles are owned by BSO. Leased vehicles are not included in 
this count, as leased vehicles are utilized for undercover 

assignments, and are leased under open leasing agreements, 
which allow investigators to obtain or switch out a leased 

vehicle as necessary

BSO contracts with a third party vendor for the 
maintenance of the fleet. BSO directly employees 
fleet service writers and managers to oversee the 

process

Palm Beach County 2,939  The vehicles are owned by the Sheriff’s Office  Sheriff
Hillsborough County 3,054  The vehicles are owned by the Sheriff’s Office  Sheriff

Orange County 2,100  The vehicles are owned by the Sheriff’s Office  Sheriff

Duval County

2,222
(1,285 Patrol Vehicles, 28 Motors, 618 
unmarked, 286 “Other”, 5 Mounted 

Unit)

All vehicles are owned by the City of Jacksonville City of Jacksonville

Pinellas County 1,600 All vehicles are owned by the Sheriff Sheriff
Lee County 1,077 LCSO owned Sheriff

Polk County 1,334
4 vehicles are owned by the county and 36 are leased from a 
private company; the remainder (1,294) are owned by the Polk 

County Sheriff’s Office. 
Sheriff

Brevard County 1,100 County Sheriff
Pasco County

Seminole County approx. 700 Owned and/or leased by the Sheriff Sheriff


